sine aliqua prosus subaduocato ad honorem dei et conseruacionem familie cenuimus 

huiusmodi libertatis auctoritatem legittime et religiose inchoatam liberaliter et honeste 

obseruandam, venerabilis sancte Patauiensis ecclesie episcope Eigilberti suorumque 

successorum amminiculo et defensioni assignauimus, vt, si forte infelix quis inter successors 

nostros degener et extraneus prefatam ecclesiam in aliquot presumpserit libertatis iure 

dampnare vel minorare, spirituali gladio dei et onmium sanctorum Dominique pape et 

omnium episcoporum, archiepiscoporum et precipue Patauiensis episcopie, cuius fideli 

tuicioni commisimus, mutates erubescat et satisfaciat deo et prefate ecclesiae, conseruatores 

uero eiusdem cenobii cum Abraham et Isaac et Jacobi dei benedictione fruantur, violators 

vero in eternum cum Dathan et Abiron et Juda traditore in infernum crusiani tradantur. jn 

fundacionem igitur eiusdem ecclesie tradidimus sancte Marie et prenominatis sanctis predia 

nostra absque contradiccione scilicet Herla et omnes hereditarias possessiones circa hunc 

locum sitas, Steine, Vvaldarn, Grůbe, Hengelberge, Vvengelbach, Gottinhofen, Palsenze, 

Asscha, Flinsbach, Wernherdorff, Scauervelt, Imcinersdorff. eodem die venerabilis 

Eigilbertus episcopus tradidit prenominatis sanctis quinque hobas et duas vineas cum 

macipiis, in ecclesia quoque Oftheringen terciam partem decimaciones, uixta ecclesiam 

Woluesbach predium et integram decimacionem de vigintiquatuor mansis, in plebana ecclesia 

sancti Valentini integram decimacionem de viginti quatuor mansis, in ecclesia Ardacker 

predium et duas partes decimacionis. Huius tradicionis testes per aures tracti sunt Hartmann 

de Herla, Vvernhere de Staffelarn, Frithel, Haerbo, Vvldalrich de Ardacker, Vvalchun de 

Perge, Pilegrim de Cella, Alram de Vvilheringen, V(oben Ringelr)dalrich de Maclant, 
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Hadamar, Hadamar de Herla, Haederich deHaederichesdorff, Harwic de Heide, Jedunc, Regil 

et alii quam plures. 

2.) Bestätigung des Stiftbriefes vom 22, Mai 1151.
710

Conradus Coelesti gracia Pataviensis episcopus fidelibus salutem in perpetua bendictione 

domini. ……………. Renovantes igitur quoddam nobis oblatum felicissime recordationis 

Eigilberti Pataviensis Episcopi preivilegium pro institutione Erlahensis Elcclesie conscriptum 

latificamus cunctis moderni et future temporis fidelibus, quod cir quidam nobiliter ingenuus 

Otto, nomine una cum proponquis suis Dieterico et Engelscalcho in renuntiando 

aescularibus(?) semetipsum abnegans facultum suarum quibus admodum pollebat, gro Dei 

amore, pro sua, omium debitorum salvation Beatum Petrum Principem Apostolorum 

santumque Baptistan Domini Precusorem felicissimos conscripsit heredes it quidem, ut in 

loco, quo Erlach nuncupatur, Claustro religiose construc:  to Sanctimoniale ibidem ad 

regularem vitam congregate Deo devote jugi famularentur absequio et locus ipse ad titulum S. 

Stephani Protomartiris in manum Domini Eigilberti Episcopi mancipatus sub sua et omnium 

deinceps illius sedis episcoporum profivere defensione et aminiculo. Ab ipso eiusdem loci 

Katholico Fundatore hec annexa conditio, quod si forte sua hec institution ullius unquam 

violent potestate destructa cessaret, hereditas sua ad primum cognationis remearet. Haec sunt 

Praediorum, quae idem Fundator felicissimus praefatae contulit Congregationi: Erlach et 

omnes incicuito sitas sui Juris possessions, hoc est Steine, Waldarn, Gruobe, Engilberge, 

Wengilbach, Gottenhoven, Palsenze, Schach, Flinspach, Verneherdorf, Scafaerfeldt, 

Imzinisdorf. Pari devorione Venerabilis Episcopus Eigilbertus et ipse spe retributionis aeterne 

tradidit super aram Sancti Petri in eodem loco in augmentum Prebende ancillarum Dei 

quinque Huobsas et duas vineas cum aliquod mancipitis; in ecclesia Oftheringen terciam 

partem decimarum in ecclesia Ardacker predium et duas partes decimationis. apud ecclesiam 

Wolfspach praedium et integram decimationem de XXIII masariis et integram decimationem 

de XXIIII mansariis in ecclesia S. Valentini sitis. (Corroboratio) Acta sunt haec in 

Chremismonasteriae anno post incarnationem Domini Millesiom CLI. – XI. Kal. Juni (Testes 

….) 
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3.) Privilegium Herzog Friedrich II. von 26. November 1239.
711

Fridericus Die gracia dux Austrie et Styrie et dominus Carnyole omnibus Christi fidelibus 

meritum salutis in Domino.Quia omnis potestas est a Domino, expedit ut omnis a Deo / 

dignitate principali preditus eis, quibus preest, erogando benficia debita pro honore sue 

excellencie condignas domino graciarum referat actiones. Inde nos commoniti omnium 

ecclesiraum / commoditatibus habundanti affect intendimus, ad earum quas specialiter 

diligimus acclesiarium promotionem pietatis animum uberius eyponentes. Omnibus igitur in 

perpetuum tenore / presencium protestando scire damus, quod nos cenobio in Erlah specialiter 

nobis dilecto damus omnia iura intergraliter, que hucusque a patre nostro pie memorie 

habuisse videba/tur. Que quia probate undique reputamus tam ex presentacione coram nobis 

dicte ecclesie privilegiorum a progenitoribus nostris aliquando eidem exhibitorium quam ex 

quietis in / omni predicti iuris usus perception tanquillitate, ad instanciam dicte ecclesie 

cenobitarum, ut premissum est, omnia iura dicte ecclesie eidem precise dante eadem 

inno/vamus confirmando et confirmamus innovando ab omnibus in futurum inpretermisse 

iugiter observanda. Satatiumus itaque, quod in omnibus dicte ecclesie possesssionibus nullus 

iu/dicum provincialium iurisdicionem aliquam habere presumat aut iudicium aliquot modo 

exerceat, nisi in talibu(..)ausis sanguinis, in quibus culpa malefic mortem sui ipsius / exegit. 

Contra quem tamen dampnandum es tali iuris ordine procedendum: Si homo huiusmodi in 

possessionibus dicte ecclesie locates et idbidem conamine iustitie deditea / convictus fuerit, 

idem convictus extuns est iudici proviniciali tantummodo cingulotenus assignandus. Ibtem si 

hominess de family ipsius ecclesie inter se homicidium patraverint / et in ipsius ecclesie 

possessionibus et reus culpe causatorem sui avertit, huiusmodi ammodo homicidii emendacio 

ad abbatissam dicte ecclesie et eiusdem iudicem / solummodo pertinebit, ita quod nullus 

actionis modus provinciali iudici liceat amplius in hac causa. Iatem si homo residens in 

possession ecclesie dicte vulneraverit hominem in iudicio provinciali, lesus lesorem sui 

solummodo coram abbatissima dicta et eiusdem iudice debite causabit, sed vulnerator solvet 

publice monete sex solidos provinciali iudici / pro emenda. Item si homo positus in iudicio 

provinciali vulneraverit hominem in possesione dicte ecclesie, vulnerator dicte abtisse et 

eiusdem iudici solvet sex solidos monete publice / pro emenda. Item si homo in 

possessionibus dicte ecclesie positus temeritatis quocumque modo peregerit actum in iudicio 

provinciali, tamen sine effusione sanguinis, idem tenebitur iudi/ci provincilai tantummodo 

sexaginta denarius monete publice pro emenda. Item si homo de provinciali iudicio profectus 

in possessionibus ipsius ecclesie hominem leserit vel alio modo / temeritatis actum patraverit 
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absque effusione sanguinis, idem tenebitur dicte abbatisse et ipsius iudici publice monete 

sexaginta denarius pro emenda. Item inhibemus dstric/te, quod ullus iudicium provincilaium 

per omnes sepedicte ecclesie possessions detineat aliquem ullo modo, nisi prius postulate 

iusticia a iudice abbatisse sepedicte de eo, quem vo/leabt detinere; quam cum dictus iudex 

postulanti promiserit, hec erit in quiete causandi hominis usque ad prefixum terminum a 

partibus exspectanda. Item si iudex dicte abbatisse et in eiusdem possessionibus hominem 

detinuerit dampno terre generali, idem iudex ipsam detencionem iudici provinciali significare 

tenebitur, qui tunc adducer de/bet secum huiusmodi hominem, qui habet huiusmodi iuris 

executionem, quod vulgariter “der pan” apellatur, et sic apto modo et loco debito causa ipsius 

detenti dictamine ius/ticie terminetur. Item volumes et approbamus, quod abbatissadicti loci 

super omnibus agendis ecclesie sue de familia ipsius ecclesie iudocem seu procuratorem sibi 

eligat et / preficiat quemcumque voluerit, quem nos summon cnamine manutenendo 

defendere propponimus et fovere. Nobis vero propter efficacem nostrum dispositionem in 

omnibus / antedictis dari debenture ab ecclesia seendicta decem lybre publice monetein festo 

sancti Georgii annuatim. Ut autem omnia, que premissa sunt, robur undique obtineat / 

perpetue firmitatis, adhibemus sigilla nostra huic pagine pro confirmation et testificatione rei 

geste, quibusdam quoque testibus huic facto presentibus annotates Testes: Otto de Haselow, 

Heinricus de Lythesteine, Chunradus de Hintperch, Rapoto et Hademarus de Valchenberch, 

Reibertus de Murekke, Heinricus et Vlricus de Habechsbach, Vlricus de Hyttendorf, Cholo de 

Vronehoven, Wernhardus et Heinricus cognominati Privzel, Otto de Walchunschirchen, 

Meinhardus cognomina Trostel et alii plures. Acta MCCXXXVIII, VI kalendas decembris.  

4.) Privilegium Ottokar II. Premysl, 30. November 1262.
712

[O]tacharus Die gracia rex Boemie, dux Austrie et Styrie et marchio Moravie omnibus 

imperpetuum. / [U]t eorum, que per nos aguntur provide, perhennis memoria habeatur, 

constare volumus tam viven/tibus quam victuris, quod nos ad petitionem domine abbatisse et 

conventus in Erlach ecclesie sancti / Petri, iura advocaie nostre, que habent ex nostra gracia 

speciali, universa renovamus et presentis / scripti patrocinio confirmamus in hunc modum, 

quod in iudicio nostro proviniciali infra flumen Troyn et / flumen Anasum nullus nostrorum 

iudicum provincialium in bonis abbatie predicte nullas causas debeat iudi/care preter eas, que 

mortis supplicium respiciunt ex directo, qua stamen iudicari volumes in proprietatibus / 

ecclesie antedicte. Item si aliquis iudex provincialis contra aliquem hominem aliquem